
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

Université Mouloud MAMMERI de Tizi-Ouzou 

Faculté des Sciences Biologiques 

et des Sciences Agronomiques 

 

Département des Sciences Agronomiques 

 
En vue de l’obtention du diplôme de Master 

Spécialité: Management de la qualité totale et sécurité des aliments  

 

Thème 
 

Contribution à l’évaluation du système management qualité et 

des paramètres physicochimiques, bactériologiques et 

organoleptiques des eaux des stations de traitement Taksebt et 

Boudouaou. 

 

 

Réalisé par: 

SI ABDERRAHMANE Oualid 

 

Présenté devant le jury : 

     M.
 
 DJENANE D.               Président du Jury     Professeur à l’UMMTO. 
[...]
Fait à Alger, le 17 Rabie Ethani 1432 correspondant au 22 mars 2011. 

 

 
- Décret exécutif n°14-96 du 2 Joumada El Oula 1435 correspondant au 4 mars 

2014 modifiant et complétant le décret exécutif n° 11-125 du 17 Rabie Ethani 

1432 correspondant au 22 mars 2011 relatif à la qualité de l.eau de consommation 

humaine. 

     Après approbation du Président de la République ;  

              Décrète :  

Article 1er. . Le présent décret a pour objet de modifier et de compléter certaines dispositions 

du décret exécutif n° 11-125 du 17 Rabie Ethani 1432 correspondant au 22 mars 2011 relatif à 

la qualité de l.eau de consommation humaine. 

Art. 2. Les dispositions de l.alinéa 2 de l.article 3 du décret exécutif n° 11-125 du 17 Rabie 

Ethani 1432 correspondant au 22 mars 2011, susvisé, sont modifiées comme suit : 

« Art. 3. Au sens du présent décret, il est entendu par : 

 Valeurs limites : ................ (Sans changement)............... 

 Valeurs indicatives : valeurs de référence fixées pour certains paramètres 

organoleptiques et physico-chimiques à des fins de contrôle du fonctionnement des 

installations de production, de traitement et de distribution d.eau ». 

Art. 3. Les dispositions de l.article 7 du décret exécutif n° 11-125 du 17 Rabie Ethani 1432 

correspondant au 22 mars 2011, susvisé, sont modifiées comme suit : 

« Art. 7. Lorsqu.il est constaté que l.eau de consommation humaine a cessé d.être conforme 

aux valeurs limites fixées par le présent décret........................ 

(Le reste sans changement)................ » 

Art. 4. Les dispositions du tableau numéro 5 annexés au décret exécutif n° 11-125 du 17 

Rabie Ethani 1432 correspondant au 22 mars 2011, susvisé, sont modifiées conformément à 

l.annexe du présent décret. 

Art. 5. Les dispositions du décret exécutif n° 11-125 du 17 Rabie Ethani 1432 correspondant 

au 22 mars 2011, susvisé, sont complétées par un article 4 bis rédigé comme suit : 

 



Partie II        Réglementation concernant les eaux destinées à la consommation humaine 

 
26 

« Art. 4 bis- La concentration minimale du chlore résiduel libre de l.eau fournie aux usagers 

par le réseau de distribution est fixée à 0,1 mg/1 ». 

Fait à Alger, le 2 Joumada El Oula 1435 correspondant au 4 mars 2014. 

 

 



 

P
A

R
T

IE
 I

II
 



Partie III   Notion sur la qualité 

 
27 

III.1. Définition  

III.1.1. Management de la qualité 

''Aspect de la fonction de gestion de l’entreprise qui détermine la qualité et la met en 

œuvre''. C'est un processus de conduite à long terme de la politique qualité au sein d'une 

organisation. Elle repose sur l'engagement des responsables, L'adhésion de tout le personnel et 

la mise en œuvre d'un système rationnel de mesure et d'amélioration de la qualité. 

III.1.2. Management par la Qualité Totale (TQM) 

Le Management par la Qualité Totale, est un mode de gestion visant à améliorer la 

qualité des produits, tout en réduisant les coûts et en accroissant la satisfaction du client par la 

refonte des méthodes de management. 

L’amélioration continue de la qualité est une démarche qui vise à intégrer la qualité dans les 

modes de gestion de l'entreprise. Elle repose sur la mise en place d'un cycle permanent 

d'amélioration de la qualité selon le principe proposé par Deming pour le secteur industriel, 

composé de quatre phases : Plan - planifier ; Do - réaliser ; Check - vérifier ; Act – réagir 

(DICTIONNAIRE DE L’ENVIRONNEMENT). 

III.1.3. Audit  

Désigne l’opération de vérification et d'appréciation, sous tous les aspects, d'une 

structure, d'une organisation, d'un système comme le système de management de 

l’environnement, le système qualité. L'audit d'entreprise s'exerce, a posteriori, sur tout ou 

partie des fonctions financières, techniques, commerciales, administratives et comptables de 

l'entreprise, qu'il s'agisse des plans d'activité, des objectifs, des coûts, de la rentabilité, des 

procédures d'élaboration et d'estimation, des ressources humaines, des décisions et de leur 

processus, de l'information et de son contrôle, de l’environnement, etc. (DICTIONNAIRE DE 

L’ENVIRONNEMENT). 

III.1.3.1. Audit qualité 

Examen méthodique et indépendant en vue de déterminer si les activités et résultats 

relatifs à la qualité satisfont aux dispositions préétablies et ces dispositions sont mise en 

œuvre de façon efficace et sont aptes à atteindre les objectifs. 

III.1.3.2. Audit interne 

Désigne un audit exercé au sein de l'entreprise, par délégation de la direction, par des 

collaborateurs intégrés, mais indépendants vis-à-vis de toutes les autres fonctions 

(DICTIONNAIRE DE L’ENVIRONNEMENT). 



Partie III   Notion sur la qualité 

 
28 

III.2. L’organisation internationale de normalisation ISO 

L’ISO (Organisation internationale de normalisation) est une organisation 

internationale non gouvernementale, indépendante, dont les 162 membres sont les organismes 

nationaux de normalisation de 162 pays. Par ses membres, l’Organisation réunit des experts 

qui mettent en commun leurs connaissances pour élaborer des Normes internationales 

d’application volontaire, fondées sur le consensus, pertinentes pour le marché, soutenant 

l’innovation et apportant des solutions aux enjeux mondiaux.  

Depuis sa création, l’organisation a publié 19 500 normes internationales dans la 

plupart des domaines de l’économie et de la technologie (ISO). 

III.2.1. La Norme ISO 9001  

La norme ISO 9001 fait partie de la série des normes ISO 9000, relatives aux systèmes 

de gestion de la qualité. Elle définit des exigences concernant l'organisation d'un système de 

gestion de la qualité. 

III.2.2. La norme ISO 9001 : version 2008 

La version en vigueur de l’ISO 9001 est la version datée de 2008 (11/2008). Les 

exigences y sont relatives à quatre grands domaines : 

 Responsabilité de la direction (chapitre 5) 

 Management des ressources (chapitre 6) 

 Réalisation du produit (chapitre 7) 

 Mesure d’analyse et amélioration continue (chapitre 8)  

III.2.3. Détail de la norme ISO 9001 - version 2008 

Mettre en œuvre un système de gestion de la qualité selon les exigences de la norme 

ISO 9001-Version 2008 consiste à : 

 Démontrer l'aptitude à fournir régulièrement un produit conforme aux exigences du 

client et aux exigences réglementaires applicables. 

 

 Chercher à accroître la satisfaction des clients par l'application efficace du système, et 

en particulier, mettre en œuvre un processus d'amélioration continue (Portail ODE / 

Développement Durable). 

 

 



 

P
a
rt

ie
 p

ra
ti
q
u
e

 



 

P
A

R
T

IE
 I

 



Partie I    Stations de traitement   

 
29 

Chapitre I : Station de traitement de Taksebt  

I.1. Présentation de la station de traitement d’eau de Taksebt   

Cette station, mise en service en juillet 2008, a été construite par SNC LAVALIN / 

DEGREMONT puis exploité par SNC LAVALIN jusqu’en 2013. Elle a été reprise en gestion 

par SEAAL le 18 juillet 2013 et est désormais le plus important ouvrage de traitement d’eau 

géré par la SEAAL. C’est aussi la plus importante station de traitement d’eau potable 

algérienne, en capacité. Elle a une vocation régionale, puisqu’elle alimente 25 communes et 

assure l’approvisionnement de trois wilayas, Alger, Boumerdes, et Tizi-Ouzou. 

Alimentée à partir du barrage de Taksebt (capacité 181 Millions m
3
), elle est 

constituée d’une usine de traitement de 605 000 m
3
/j, dotée d’une filière classique 

coagulation, floculation, décantation, filtration, de dernière génération. Elle dispose d’une 

capacité de stockage, sur site, de 28 000 m
3
. 

Le projet Taksebt, dans son ensemble, comprend également une station de pompage de 

613 000 m
3
/j (5 groupes de pompages + 1 en secours de 1.42 m

3
/s chaque), 98 km 

d’adduction dont 10 km en tunnel et 196 équipements hydrauliques. 

I.2. Capacité de la station 

La production nominale de la station de traitement de Taksebt est de 605 000 m3/j (7 

000 l/s) basée sur un approvisionnement en eau brute de 616 000 m3/j. 

 Débit d’eau brute : 616 000 m
3
/j 

 Volume des boues extraites des clarificateurs : 7 400 m
3
/j 

 Volume des boues extraites des filtres : 3 600 m
3
/j 

 Production d’eau traitée 605 000 m
3
/j 

La capacité hydraulique nominale de la station est de 647 000 m
3
/j, prenant en compte 

un débit recerclé de 5% du débit d’eau brute. 

Les variations de débits d’eau traitée prévues sont de : 

 Débit minimum 202 000 m
3
/j 

 Débit moyen 474 000 m
3
/j 

 Débit maximum (nominale) 605 000 m
3
/j 

 La station de traitement des eaux est composé de :  

 1 chambre de dissipation et de mélange  

 8 décanteurs  



Partie I    Stations de traitement   

 
30 

 24 filtres  

 3 bâches à eaux de lavage  

 2 épaississeurs  

 Ces ouvrages et les réactifs injectés sont représentés dans le tableau :  

 Ouvrages Nombre Capacité 

m
3 

/j 

Réactifs injectés 

T
ra

it
em

en
t 

d
es

 e
a
u

x
 

Chambre de dissipation  

Chambre de mélange 

Canal de répartition  

1 647 000  Sulfate d’alumine Al2(SO4)3 

 Permanganate de potassium 

(KMnO4) 

 Acide sulfurique (H2SO4) 

 Charbon actif en poudre (CAP)  

 Chlore (pré-chloration) 

 Polymère  

Décanteurs  8 108 000  Chlore (inter-chloration) a la 

sortie des décanteurs  

 Polymère  

Filtres  24 29 500  Chlore (post-chloration) a la 

sortie des filtres  

Cuve de contact  

Réservoir d’eau traité  

1 

1 

620 400  Chaux  

T
ra

it
em

en
t 

d
es

 

b
o

u
es

 

Dessableurs  

 

2 16 700  Polymère  

Bâches à eau de lavage 

 

3 16 700 / 

Bassin d’équilibre 

 

1 11 400 / 

Epaississeurs  

 

2 6 700  Polymère  

 

 

 



Partie I    Stations de traitement   

 
31 

I.3. Ouvrages de la station et réactifs injectés 

I.3.1. La chambre de dissipation  

La chambre d’arrivée possède un volume de 430 m
3
 assurant un temps de rétention de 

60 secondes au débit d’eau brute maximal de 616 000 m
3
/d. 

L’injection de chlore, de sulfate d’aluminium, d’acide sulfurique, de permanganate de 

potassium et de charbon actif en poudre s’effectue dans cette chambre. Le mélange des 

produits chimiques est réalisé dans les trois déversoirs vers la chambre de mélange. 

 

Figure 2 : Chambre d’arrivée de l’eau brute 

I.3.2. La chambre de mélange  

La chambre de mélange possède un volume de 450 m
3
 permettant un mélange et un 

temps de contact suffisant (1,00 min. à 647 000 m
3
/d) des produits chimiques avant répartition 

vers les clarificateurs. 

La chambre est munie de chicanes afin d’éviter les écoulements préférentiels, favoriser 

un mélange adéquat et assurer des vitesses suffisantes pour minimiser le dépôt de sédiments 

(vitesse de 0,25 m/s au débit minimal et de 0,75 m/s au débit maximal). 

 

 

 

 



Partie I    Stations de traitement   

 
32 

        

  Figure 3 : Injection de Cl2 en pré-chloration     Figure 4 : Permanganate de Potassium 

 

      

         Figure 5 : Injection de CAP                          Figure  6 : Injection de Sulfate 

 

Figure 7 : Injection de l’Acide sulfurique 



Partie I    Stations de traitement   

 
33 

I.3.3. Les décanteurs (clarificateurs)  

L’eau est répartie dans les décanteurs depuis le canal de répartition, en sortie de la 

chambre de mélange. En entrée de chaque décanteur, du polymère est injecté. 8 décanteurs 

Pulsatube, destinés à clarifier l’eau (floculée au préalable) par décantation des MES. 

L’ajout de polymère en amont des décanteurs, sur les déversoirs de l’ouvrage de 

répartition permet la concentration des MES en flocs plus facilement décantables. 

L’objectif de la décantation est de séparer les particules floculées de l’eau clarifiée. 

Les particules colloïdales ne peuvent être décantées efficacement que si elles entrent en 

contact entre elles pour former des flocs de plus grande taille. 

Les décanteurs sont couverts pour les protéger du rayonnement solaire, de façon à 

limiter le développement d’algues qui pourraient bloquer les modules lamellaires. 

Les décanteurs dérivent une eau clarifiée dont la qualité doit répondre aux conditions 

suivantes :  

 Turbidité : ≤ 1 NTU  

 Solides en suspension : ≤ 5 mg/l  

L’eau clarifiée est évacué par des orifices submerges (goulottes d’eau clarifiée) dans 

des rigoles de décantation. Les boues sont collectées dans des trémies et évacuées depuis le 

fond de chaque trémie (sortie de boues).  

 

1 - Arrivée d'eau brute 6 - Pompe à vide 

2 - Sortie d'eau décantée 7 - Vanne automatique casse-vide 

3 - Extraction des boues 8- Tuyaux perforés de répartition d'eau brute 

4 - Tranquillisateurs 9 - Concentrateurs de boues 

5 - Cloche à vide 10 - Introduction des réactifs 

Figure 8 : Schéma d’un décanteur 



Partie I    Stations de traitement   

 
34 

 

Figure 9 : Photos des Décanteurs (Pulsa tube) 

 

I.3.4. By pass Canal Parshall et floculateurs  

Les canaux de by-pass sont utilisés lorsque la qualité de l’eau brute ne nécessite pas 

l’utilisation de la décantation pour atteindre les critères de qualité d’eau traitée. 

L’eau brute est introduite dans chaque canal de by-pass par une vanne murale. Le débit est 

mesuré dans un canal de type Parshall et du Polymère est injecté proportionnellement au 

débit. 

L’objectif de l’injection de polymère est l’amélioration des performances de filtration 

est provoquant l’agrégation de particules fines en flocs. 

L’eau ensuite dirigée vers les floculateurs rotatifs à barrière qui ont comme fonction le 

mélange de l’eau et le polymère. 

L’eau en sortie de chaque canal de by-pass est déversée dans le canal d’eau décanté.  

 

Figure 10 : Floculateur 



Partie I    Stations de traitement   

 
35 

 

I.3.5. Les filtres  

La filtration s’effectue par 24 filtres installés en deux filières. Il s’agit de filtres à sable 

de granulométrie homogène, fonctionnant par gravité, lavables simultanément à l’air et à 

l’eau. Ils peuvent fonctionner dans un domaine de vitesse de filtration de 7 à 20 m
3
. 

 Principales caractéristiques :  

 Grande hauteur d'eau au-dessus du lit filtrant, dans la plupart des cas, égale à 1,20 m.  

 Hauteur de matériau filtrant homogène comprise entre 0,8 et 1,5 m une taille effective du 

matériau filtrant, en général de 0,95 mm ou 1,35 mm (fourchette extrême: 0,7mm et 2 mm). 

Un lavage simultané à l'air et à l'eau accompagné d'un balayage en surface à l'eau décantée, 

suivi d'un rinçage à l'eau, sans mise en expansion du lit filtrant, et toujours avec balayage en 

surface. Ce balayage permet d'évacuer, plus rapidement les impuretés à l'égout, ce qui réduit 

la durée du lavage. 

 Fonctionnement en filtration :  

En filtration, l’eau est admise dans le filtre depuis le canal d’eau décantée. Un 

déversoir dénoyé permet l’équirépartition des débits entre les filtres en service. 

L’eau est ensuite filtrée gravitairement à travers un matériau filtrant (sable). Le 

matériau filtrant est de composition et de granulométrie homogène. 

L’eau filtrée est ensuite collectée par des buselures traversant la dalle plancher qui 

supporte les matériaux filtrants. 

Des vannes régulantes augmentent ou diminuent le débit de manière à garder un 

niveau d’eau stable au dessus du filtre, quelque soit le niveau de colmatage. 

L’eau est ensuite dirigée vers le canal d’eau filtrée 

 Fonctionnement en lavage : 

La perte de charge au travers du filtre est mesurée en permanence et indique le niveau 

de colmatage du filtre. 

Lorsque le filtre est colmaté, une demande de lavage automatique est générée. 

Elle consiste principalement en l’injection d’air et d’eau au travers du filtre, à contre-courant.  

L’eau permet d’entraîner les particules capturées par le sable. L’air permet de fluidiser 

et de brasser la couche de sable. Un matelas d’air est formé sous le plancher de manière à 

distribuer uniformément l’air sur toutes les buselures. 

L’eau de lavage est fournie par des pompes dédiées, et l’air de lavage par des 

surpresseurs. Les pompes et surpresseurs sont situés dans le bâtiment d’exploitation des 